Муниципальное казенное учреждение
«Комитет образования администрации

муниципального района «Карымский район»
ПРИКАЗ

от «_21_»   ___01____ 2014 г.                                                       №19

Руководствуясь приказом Министерства образования, науки и молодежной политики
Забайкальского края от 17.09.2013 г. № 759 «О внесении изменений в приказ

Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 29

марта 2012 г. №508 «Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части

родительской платы, взимаемой с родителей или законных представителей за
содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и

ее выплаты», приказываю:
1. Утвердить «Порядок обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и ее

выплаты» (прилагается).

2. Бухгалтеру Комитета образования Сафроновой Н. М. осуществлять назначение и выплату

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность.

3. Специалисту Комитета образования довести настоящий приказ до сведения руководителей

образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

Председатель Комитета образования                                       К. С. Евдокимов

УТВЕРЖДЕН

Приказом Комитета образования

администрации муниципального района

«Карымский район»

от «__» _______ 2014 г. № _____

Порядок обращения за получением компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и ее

выплаты
1. Настоящий Порядок определяет правила обращения за получением компенсации части платы

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность (далее — компенсация), а также порядок выплаты данной

компенсации.

2. Выплата компенсаций производится Комитетом образования администрации муниципального района

«Карымский район», осуществляющим переданное государственное полномочие по предоставлению

компенсаций (далее — уполномоченный орган).

3. При первичном обращении за компенсацией родитель (законный представитель) представляет в

образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования,

которую посещает ребенок (далее — образовательная организация), следующие документы:

заявление в письменной форме о выплате компенсации;

копию документа, удостоверяющего личность;

копии свидетельств о рождении всех детей в семье;

копию документа, подтверждающего установление над ребенком опеки

(попечительства) — на ребенка, находящегося под опекой (попечительством).

В заявлении родитель (законный представитель) указывает сведения о реквизитах

счета (наименование организации, в которую должна быть перечислена компенсация,
банковский идентификационный код (БИК), идентификационный номер

налогоплательщика (ИНН) и код причины постановки на учет (КПП), присвоенные при

постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения организации, номер счета

родителя (законного представителя), имеющего право на получение компенсации).

В случае если указанные в настоящем пункте копии документов не заверены

нотариально, они должны быть представлены вместе с оригиналами.

4. При приеме документов уполномоченный специалист образовательной организации:

1) сверяет копии документов с оригиналами (за исключением нотариально

удостоверенных) и возвращает оригиналы документов;

2) регистрирует заявление в журнале регистрации заявлений о выплате компенсации;

3) выдает расписку с указанием перечня принятых к рассмотрению документов, даты

их получения и регистрационного номера.

5. Образовательные организации представляют уполномоченному органу документы, необходимые для

назначения компенсации, указанные в пункте 3 настоящего Порядка.

6. В течение 10 рабочих дней уполномоченный орган рассматривает представленные документы и

принимает решение о назначении и размере компенсации либо решение об отказе в ее назначении с

обоснованием причин отказа.

Уполномоченный орган доводит до образовательной организации решение о

назначении (отказе в назначении) компенсации в течение 10 рабочих дней с момента

его принятия.

Решение о назначении (отказе в назначении) компенсации доводится до получателя
компенсации образовательной организацией в семидневный срок с момента его

поступления от уполномоченного органа.

7. Компенсация назначается с месяца представления документов, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка.

8. В назначении компенсации отказывается в случаях, если:

1) представлены не все документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;

2) представленные документы содержат недостоверную информацию.

9. В случае внесение платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации за счет

средств материнского (семейного) капитала родитель (законный представитель) представляет в

образовательную организацию соответствующее заявление в письменной форме об оплате за

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательной организации за счет средств

материнского (семейного) капитала.

10. Выплата компенсации не производится в случае не внесения платы за присмотр и уход за ребенком в

образовательной организации.

11. Выплата компенсации за прошедший период осуществляется не более чем за шесть месяцев до месяца,

в котором была произведена оплата за присмотр и уход за ребенком, но не ранее даты назначения

компенсации.

12. Сведения о посещаемости детей за предыдущий месяц, представляются образовательными

организациями в уполномоченные органы ежемесячно в сроки, установленные уполномоченными

органами.

Уполномоченный орган осуществляет контроль за достоверностью и своевременностью

подачи образовательными организациями указанных в настоящем пункте сведений.

13. Выплата компенсации осуществляется уполномоченным органом посредством перечисления средств

на счет в кредитной организации, указанной родителем (законным представителем).

14. Компенсация выплачивается ежемесячно до 25 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была

внесена плата за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации.

15. Компенсация, назначенная и выплаченная родителю (законному представителю) на основании

представленных им документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на назначение и

выплату компенсации, подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке.

Компенсация, излишне выплаченная родителю (законному представителю) вследствие

ошибки, допущенной уполномоченным органом, подлежит пересчету в следующем

месяце.

16. Родитель (законный представитель) обязан извещать образовательную организацию, а образовательная

организация — уполномоченный орган об изменении места жительства, лишении родительских прав,

изменении фамилии, закрытии счета в кредитной организации, а также о наступлении обязательств,

влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее размера, не позднее одного месяца с

даты наступления таких обстоятельств.

17. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее

размера, выплата компенсации прекращается или компенсация исчисляется в ином размере начиная с

месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.